



Ozolskvērā būs alnis



Alņa skulptūrai tiek veikti pēdējie darbi, lai jau nedēļas nogalē tā tiktu izvietota pilsētvidē.

Foto: Ivars Veiliņš

Ritma Gaidamoviča

Jau pēc dažām dienām pilsētā garāmgājēju uzmanību varētu piesaistīt gandrīz sešus metrus augsts metāla alnis. Plānots, ka alņa pagaidu mājvieta būs Ozolskvērā. Šonedēļ mākslinieku Ineses Valteres un Donāta Mockusa veidotais alnis nocinkots un tiek krāsots zeltaini brūns ar perlamutra spīdumu, bet tam galvā būs sudraba krāsas kronis. Ja darbi noritēs, kā plānots, jau nedēļas nogalē skulptūra tiks modelēta dabā.

Metāla alni latviešu tēlniece I. Valtere un lietuviešu mākslinieks D. Mockuss sāka būvēt septembra sākumā līdz ar Metāla svētkiem Jelgavā, kad Raiņa parkā bija iespēja arī klātienē iepazīties ar metāla skulptūras tapšanas procesu. Bet šobrīd skulptūrai tiek veikti pēdējie darbi, lai jau nedēļas nogalē tā tiktu izvietota pilsētvidē.

«Alnis ir pabeigts. Lai skulptūra ilgāk «dzīvotu», to pirmdien nocināja Latvijā lielākajā cinkošanas vannā, kas atrodas tepat Jelgavā, SIA «Zn Metals», un tagad alni nodevām autokrāsotāju rokās, lai to nokrāso. Iedvesmojoties no Jelgavas pilsētas ģerbonī esošā alņa krāsas, mūsu alnis tiek krāsots zeltaini brūns ar perlamutra spīdumu, un galvā viņam būs sud-

raba krāsas kronis, kādu atradām vecajos pilsētas ģerboņos.» stāsta tēlniece I. Valtere. Metāla alnis ir nepilnus sešus metrus augsts, platākā vieta tam ir 1,70 metri, bet tā garums ir 2,30 metri. Skulptūras būvniecībā izlietota tonna metāla. Tautjāta par darba procesu, I. Valtere atzīst, ka «caur krūmiem tas alnis nācis, bet atnācis». «Kopumā jau viss noritēja labi, bija vien dažas tehniskas aizķeršanās, taču ar rezultātu esam apmierināti. Brangš tas alnis sanācis.» vērtē I. Valtere.

Pašvaldības iestādes «Kultūra» vadītāja vietnieks tehniskajos jautājumos Andris Vaišļa stāsta, ka šobrīd alnis atrodas autoservisā, kur tas tiek krāsots speciālās kamerās. «Apzinoties, ka alnim būs jākalpo

ilgu laiku, tas tiek krāsots ar īpašu auto krāsu, kas paildzinās skulptūras mūžu.» piebilst A. Vaišļa.

Plānots, ka alnis, tiklīdz būs nožuvusi krāsa, tiks uzstādīts Ozolskvērā, lai priecētu garāmgājējus un garāmbraucējus. Taču skvērs būs alņa pagaidu «mājas», kamēr vēl līdz galam nav izlemts, kur būs viņa īstā vieta pilsētvidē.

Skulptūras būvniecība notiek sadarbībā ar SIA «Armetis A» un «Zn Metals», savukārt krāsošanas darbus veic SIA «Auto Mikss 111».

Metāla alnis būs vēl viens atgādinājums par Jelgavas simbolu alni, kas ir Jelgavas ģerbonī. Tāpat kopš 2002. gada Jelgavas pasākumu biežs viesis ir Jelgavas talismans alnītis Driksis.

Šogad pieķerti 70 nepilngadīgi smēķētāji

Ilze Knusle-Jankevica

Aizvadītajā nedēļas nogalē Jelgavas Pašvaldības policija reida laikā aizturēja astoņas nepilngadīgas personas smēķējam un trīs nepilngadīgas personas alkohola reibumā. Kā norāda Pašvaldības policijas sabiedrisko attiecību speciāliste Sandra Reksce, lai kontrolētu, vai nepilngadīgajiem netiek pārdots alkohols un cigaretes, Jelgavas Pašvaldības policija tirdzniecības vietas, nakts klubus un citas pulcēšanās vietas pārbauda regulāri.

«Nedēļas nogalē reida laikā sadarbībā ar Jelgavas pilsētas Bāriņtiesu tika apsektas Jelgavas pilsētas tirdzniecības centru publiskās telpas un nakts klubi, bet tur pārkaupumi netika konstatēti. Tomēr reida laikā aizturētas astoņas nepilngadīgas personas smēķējam un trīs nepilngadīgas personas alkohola reibumā. Par nepilngadīgas personas iesaistīšanu alkohola lietošanā vienai personai sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.» stāsta S. Reksce, norādot, ka visbiežāk jaunieši pulcējas parkos, rotaļu laukumos, pie kāpņutelpām. Viņa uzsver, ka reida laikā tika pievērstā uzmanība tirdzniecības vietām, par kurām saņemtas sūdzības, ka tur tiek tirgots alkohols un tabakas izstrādājumi nepilngadīgām personām, tomēr tikai vienā

Jelgavas veikalā tika konstatēts pārkāpums – alkohola tirdzniecība nepilngadīgajam. Pārdevēja norādīja, ka veikala vadība viņu bija brīdinājusi par atbildību, kas iestājas, pārdodot nepilngadīgajiem alkoholu, un viņai tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols – pārdevējai draud naudas sods no 200 līdz 250 latiem.

S. Reksce piebilst, ka reida laikā pēc pulksten 22 ielās klaiņojam tika aizturētas trīs mazgadīgas personas, kuras nebija sasniegušas 16 gadu vecumu. Pusaudzī nogādāti dzīvesvietā un viņu vecākiem izsniegtas pavēstes par ierašanos Pašvaldības policijā paskaidrojumu sniegšanai. «Vecākiem vajadzētu pievērst uzmanību savu bērnu draugu lokam un viņu brīvā laika pavadīšanas iespējām, savukārt

iedzīvotājus lūdzam informēt Pašvaldības policiju par tirdzniecības vietām Jelgavā, kurās ir pieejams alkohols un tabakas izstrādājumi nepilngadīgām personām,» aicina Pašvaldības policija. Ar Pašvaldības policiju var sazināties pa tālruni 63028550 vai 8550.

Šogad Pašvaldības policija aizturējusi 71 nepilngadīgo smēķējam, 41 nepilngadīgo alkohola reibumā un divas pārdevējas par alkohola un cigarešu pārdošanu nepilngadīgajiem. Pašvaldības policija rīko mērķtiecīgus reidus, lai kontrolētu tabakas realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežojumus un Alkoholisko dzērienu aprites likuma ierobežojumu ievērošanu, kā arī lai novērstu administratīvos pārkāpumus pret nepilngadīgām personām un nepilngadīgo personu vidū.

Brauciens pilsētas autobusā maksās 70 eiro centus

Sintija Čepanone

Šodien domes sēdē deputātiem jālemj par jaunajiem eiro tarifiem nākamajam gadam pilsētas pasažieru pārvadājums. SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP) plāno, ka Jelgavas autobusus biļetes tāpat kā mēnešbiļetes līdz ar eiro ieviešanu kļūs nedaudz lētākas.

JAP valdes loceklis Pēteris Salkazanovs skaidro, ka jau kopš 1. septembra autobusā izdrukātajā biļetē maksa par braucienu uzrādīta gan latos, gan eiro. Pašlaik brauciens pilsētas autobusā maksā 50 santīmus un analogs eiro, konvertējot pēc oficiālā maiņas kursa, kas ir 0,702804 eiro par vienu latu, biļetē norādīts 71 eiro cents. «No nākamā gada biļetes cenu pilsētas autobusus plānojam samazināt līdz 70 eiro centiem jeb par nepilnu santīmu, un galvenais arguments šādam solim ir pasažieru apkalpošanas kvalitātes saglabāšana. Atlikuma – sīknaudas – izdošana būtiski palēninātu pasažieru apkalpošanas ātrumu un līdz ar to arī kvalitāti, jo autobusus vēl aizvien norēķinās skaidrā naudā. Ar apaļu summu strādāt neapšaubāmi ir vieglāk,» komentē PSalkazanovs.

Savukārt pilnas mēnešbiļetes

cena pašlaik ir 20 latu, kam ekvivalenta summa būtu 28,46 eiro, taču paredzēts, ka nākamgad mēnešbiļetes cena būs 28 eiro – par 46 eiro centiem jeb 34 santīmiem lētāka. Taču arī šis jautājums šodien tiek skatīts Jelgavas domes sēdē. Ja deputāti akceptēs jaunus eiro tarifus pilsētas sabiedriskajā transportā nākamajam gadam, tad jau no 1. janvāra gan viena brauciena biļetes, gan mēnešbiļetes cena pilsētas autobusus nedaudz samazināsies.

Tiesa, saskaņā ar JAP aplēsēm biļešu cenas samazinājums par vienu eiro centu gada griezumā pasažieru pārvadātajam radīs zaudējumus 36 000 latu apmērā, savukārt mēnešbiļetes cenas samazinājums par 46 eiro centiem papildus radīs zaudējumus ap 4000 latu apmērā, jo gadā vidēji tiek pārdotas 8000 pilsētas autobusu mēnešbiļetes.

Jaunie tarifi vēl jāapstiprina deputātiem.

Viņš norāda, ka biļešu cenu izmaiņas līdz ar eiro ieviešanu būs arī reģionālajos starppilsētu pasažieru pārvadājumos. «Arī tālsatiksmē no 1. janvāra pāries uz tā saukto piecu eiro centu sliekšni, summu eiro matemātiski noapaļojot uz augšu vai uz leju. Tādējādi līdz ar pāreju uz eiro starppilsētu autobusus būs gan biļetes, kas maksās mazāk, gan arī nedaudz dārgākas. Šādu kārtību nosaka Autotransporta direkcija,» piebilst PSalkazanovs.

Privātmāju īpašniekiem lapas jāvēc pašiem

Ilze Knusle-Jankevica

Privātmāju īpašniekiem lapu savākšana un izvešana no īpašuma un tam piegulošās teritorijas jānodrošina pašiem, atgādina pašvaldības iestādes «Pilsētas saimniecība» pilsētas zaļo zonu apsaimniekošanas speciāliste Ilze Gamorja.

pulksten 8 līdz 17 un sestdienās no 8 līdz 14, bet svētdienās tas ir slēgts. Lapas tur var nodot bez maksas.

I. Gamorja norāda, ka Ošu ceļā ir izveidots komposta laukums, ko apsaimnieko SIA «Zemgales Eko». Tāpēc, ja lapu ir daudz un tās nevar nodot dalīto atkritumu savākšanas laukumā, jāsaazinās ar «Zemgales Eko» valdes locekli Zani Ķinci pa tālruni 29479994, lai vienotos par lapu savākšanu un aizvešanu. Arī šis pakalpojums ir bez maksas.

Jelgavas pilsētas Pašvaldības policija atgādina, ka privātmāju un mazdārziņu teritorijā ir aizliegts dedzināt rudens lapas, kā arī jebkurus citus atkritumus. Par Jelgavas pilsētas pašvaldības saistošo noteikumu neievērošanu vai pārkāpšanu var piemērot brīdinājumu un naudas sodu – fiziskām personām no 10 līdz 100 latiem, juridiskām personām no 50 līdz 500 latiem.

Viņa skaidro, ka nelielu daudzumu lapu (divus trīs maisus) var vest uz dalīto atkritumu savākšanas laukumiem, kādi Jelgavā ir trīs. Laukumi Salnas ielā 20 un Paula Lejiņa ielā 6 strādā no pirmdienas līdz piektdienai no pulksten 8 līdz 19, sestdienās un svētdienās – no pulksten 9 līdz 18, bet pirmdienās ir slēgti. Savukārt laukums Ganību ielā 84 strādā darba dienās no

Uzmanību – konkurss!

Šī laikraksta numura lappusēs gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts Jelgavas pilsētas sauklis



Saskaitiet, cik pilsētas saukļu publicēti laikrakstā, un atbildi paziņojiet 27. septembrī laikā no pulksten 8 līdz 12, zvanot pa tālruni 63005556 vai 63005558.

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības – lietussargu, krekliņu, vējjaku ar pilsētas simboliku vai «lelūgumu uz Jelgavu».

Bērnu pieskatīšanu ar valsts finansiālu atbalstu Jelgavā piedāvā trīs aukles

Līdz šai nedēļai trīs jelgavnieki reģistrējušies bērnu uzraudzības pakalpojuma sniegšanai mūsu pilsētā, par to cerot saņemt atbildību no valsts.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja – lai risinātu problēmu ar vietu skaita trūkumu bērnudārzos, valsts atbalsts no septembra līdz 31. decembrim tiks sniegts arī norēķiniem par bērnu pieskatīšanu pie alternatīvajiem pakalpojuma sniedzējiem, piemēram, auklēm, aukļu dienestiem, bērnu pieskatīšanas centriem. Tas nozīmē, ka vecāki bērna pieskatīšanai var izvēlēties ne tikai privāto bērnudārzu, bet arī alternatīvo pakalpojuma sniedzēju, teiksim, aukli, kura atbilstoši reģistrējusies un var pieteikties uz valsts atbalstu 100 latu apmērā mēnesī.

Kopš pagājušās nedēļas Izglītības kvalitātes valsts dienesta (IKVD) mājas lapā ir pieejams publiskotais Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrs, un atbilstoši tam Jelgavā bērnu pieskatīšanu ar valsts atbalstu privāti pašlaik nodrošina trīs privātpersonas – Daina Veikmane, Zīgita Zīle un Austris Auziņš.

It kā šķiet vienkārši – IKVD jāiesniedz nepieciešamie dokumenti, tur tos izskata un personu reģistrē bērnu

uzraudzības pakalpojuma sniegšanai jeb, vienkārši sakot, kā aukli, kura par savu darbu saņem atbildību no valsts. Tomēr pirmie jelgavnieki, kas gājuši cauri šim procesam, atzīst, ka viss nav tik vienkārši, kā sākumā šķiet. Dokumentus nokārtot nevarēja uzreiz septembra sākumā, kā sākotnēji bija solīts, – reģistrēšanās aizņēma krietni ilgāku laiku, un no Jelgavas pirmā aukle oficiāli tika reģistrēta tikai 16. septembrī. Tagad aukles nezina, vai līdz ar šo valsts novēloto reģistrēšanu varēs pretendēt uz pilna apjoma samaksu par savu darbu šomēnes – aukles sāka strādāt jau septembra sākumā. Viņas cer, ka valsts savas birokrātijas dēļ šķēršļus tomēr neliks un, kaut arī oficiāli reģistrētas vēlāk, atalgojumu par septembri saņems, un viņu darbs nebūs jāapmaksā vecākiem. Pretējā gadījumā sanāk, ka valsts it kā ir piešķirusi finansējumu auklēm no septembra, bet oficiālajā reģistrā IKVD mājas lapā parādās dati, tikai sākot no 16. septembra, kad viņi reģistrējuši pirmās aukles valstī. Tātad par pusmēnesi valsts finansējums netiks piešķirts.

Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja Inita Juhņēviča skaidro, ka Ministru kabineta noteikumi

Izglītības un zinātnes ministrijas skaidrojums par valsts finansējumu auklēm, kuras oficiāli reģistrētas septembrī

Piemērs:

Ja aukle ir reģistrēta IKVD 16. septembrī un no šī datuma strādā katru darba dienu, kopā septembrī būs nostrādātas 11 dienas. Pavisam septembrī ir 21 darba diena.

Atalgojuma aprēķins:

100 : 21 = 4,76 lati (tā ir vienas darba dienas samaksa).

11 darba dienas x 4,76 = 52,36 lati.

Tātad par 11 darba dienām septembrī aukle saņems 52,36 latus. Darba laika uzskaitē stingri jāparedz aukles un ģimenes noslēgtajā līgumā.

stājās spēkā 1. septembrī un agrāk pieņemt reģistrēšanai aukles dienests nevarēja – kamēr tika pārbaudīti un citās institūcijās saskaņoti visi dokumenti, pagāja vismaz divas nedēļas, tāpēc pirmās aukles arī reģistrētas mēneša vidū. Labklājības ministrija savukārt nesaskata nekādu problēmu, jo uzsvēr, ka MK noteikumi stājās spēkā ar 1. septembri un tie nosaka, ka no šī datuma sākas aukļu reģistrēšana, nevis nodrošinājums ar finansējumu – atbildību par savu darbu aukles saņems no tā datuma, kurā reģistrētas reģistrā.

Pagaidām šis nepilnības nav mazinājušas trīs Jelgavas aukļu apņemšanos strādāt šajā sistēmā.

Pilsētnieks vērtē

Vai jums šovasar izdevās paceļot?

Zane, studente:

– Šogad nekāda dižā ceļošana nesaņāca – vien ar ģimeni bijām dažu dienu atpūtā uz Siguldu. Izbraucām ar gaisa vagoniņu, panorāmas ratu, apskatījām pilsētu, Spieķu parku. Taču šis izbrauciens tika apvienots ar radnieku apciemošanu. Gribētos varbūt vēl kaut kur aizbraukt, bet pagaidām nav vaļas.

Laila, māmiņa:

– Mums ir mazs bērniņš, tādēļ uz ārziem šobrīd fiziski nevaram aizbraukt – nav ērti. Taču izmantojam laiku un apceļojam Latviju. Bijām Tērvetē, Bauskā un Iecavā, apskatījām mini zoodārzu un trušus. Jūrmalā arī piedalījāmies Zvejnieku svētkos. Visi kopā jauki esam pavadījuši laiku, apskatot interesantas vietas tepat kaimiņos.

Artjoms, bezdarbnieks:

– Nē, nekur. No vienas puses, ceļojumiem naudas nav, no otras, – tam arī nav laika. Taču tuvākajā laikā ir doma kopā ar draudzeni aizbraukt uz izslavēto Siguldu, lai izbaudītu rudeni. Parasti taču saka, ka rudens jābauda Siguldā. Sen tur neesmu bijis, tādēļ būs interesanti apskatīt pārmaiņas pilsētā.

Uldis, mūziķis:

– Šogad diezgan bieži esmu bijis ārzemju braucienos un daudz ko redzējis, taču tā isti nav palicis atmiņā kaut kas īpaši interesants. Drīzāk man pašam vairāk patikuši šī gada ceļojumi tepat pa mūsu valsti. Daudz būts Latgalē – piemēram, Rēzeknē tagad uzcelta ļoti skaista koncertzāle, tāpat priecājos par Latgales bagātību – ezeriem.

Modris, elektriķis:

– Vienmēr atvaļinājumu pavadu kaut kur pie dabas – šogad divas nedēļas atpūtos pie jūras, baidot sauli, apskatot apkārtni. Citur gan nav būts. Laika trūkums, arī tā saņemšanās piekļibo. Ja izdosies, vēl gribētu aizbraukt uz Stokholmu. Tas jau ātri – ar prāmi prom, apskati pilsētu un vakarā brauc atpakaļ! Varbūt saņemsimies.



«Savā dzīvoklī vienu istabu esmu atvēlējusi bērniem, kurus pieskatu»

Daina Veikmane, pieskata piecus bērniņus:

«Piedāvāt bērnu pieskatīšanas pakalpojumu mani pamudināja bērnu vecāki – līdz ar privātās pirmsskolas izglītības iestādes «Saulītes rakari» slēgšanu bija jāmeklē citas darba iespējas. Tā kā šajā bērnudārzā strādāju par audzinātāju, ik dienas komunicēju ar vecākiem, un ziņa par to, ka nu jāmeklē cits bērnudārzs, viņus satrauca – pašvaldības dārziņā vēl nebija pienākusi rinda, bet laist citā privātajā bērnudārzā negribēja. Tā nu vairāki vecāki, uzzinot par valsts atbalstu alternatīvajiem pakalpojuma sniedzējiem, mani uzrunāja, rosinot nodrošināt bērnu pieskatīšanas pakalpojumu privāti. Tādējādi reģistrējoties es jau zināju, kurus bērniņus pieskatīšu.

Saskaņā ar līgumu, ko par bērnu pieskatīšanu esmu noslēgusi ar vecākiem, šo pakalpojumu nodrošinu katru darba dienu no pulksten 8 līdz 18. Mums ir ļoti jauka «kompānija» – divi puisīši un trīs meitenītes vecumā no pusotra līdz četriem gadiem no kopumā trim ģimenēm. Un tieši bērnu atšķirīgais vecums, manuprāt, ir ļoti pozitīvs aspekts bērnu attīstībai, savukārt pieci bērniņi – optimāls skaits, lai es kvalitatīvi spētu nodrošināt viņu pieskatīšanas pakalpojumu. Vecāki, ar kuriem noslēgts līgums, ir apmierināti ar šo modeli un pauduši gatavību ilglaicīgi man uzticēt savus bērnus, tāpēc jaunus audzēkņus no citām ģimenēm vismaz pagaidām neplānoju uzņemt.

Mans pedagogiskā darba stāžs ir vairāk nekā 19 gadu, un tas ļoti palīdz darba un laika organizēšanā. Visu esmu saplā-

nojusi tā, lai mazajiem ne mirkli netrūktu manas uzmanības, un, manuprāt, tieši pieredze pedagogijā sniedz iespēju sajūt katru bērna vajadzības, līdz ar to viņu ikdienā, tostarp ēdināšanu, rotaļas, izglītošanās procesu, organizēt profesionāli.

Šim mērķim savā dzīvoklī Akadēmijas ielā esmu iekārtojusi vienu istabu, un mēs visi jūtamies ērti – bērni ir aprūpēti un dzīvespriecīgi, vecāki – priecīgi un apmierināti, un arī mani šāds modelis pat ļoti apmierina. Valsts atbalstu bērnu pieskatīšanas pakalpojuma nodrošinātājiem tiešām vērtēju pozitīvi, vēl jo vairāk tādēļ, ka nu vecākiem ir izvēles iespējas – ne visi taču vēlas un var atļauties bērnu laist privātajā dārziņā.

Šī, protams, ir jauna pieredze gan vecākiem, gan bērnu pieskatīšanas pakalpojuma nodrošinātājiem, gan arī pašvaldībai. Zinu, ka biju pirmā auklējamajam drīz divi gadi, kas oficiāli reģistrējusies kā bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja, taču, ielūkojoties reģistrā, redzu, ka no mūsu pilsētas parādās arī citi vārdi. Iespējams, mēs tomēr būsīm vairāki, un man prieks par to! Vienīgi nav skaidrības, kā tiks samaksāts par manu darbu šomēnes, jo strādāt sāku 2. septembrī. Gribas ticēt, ka, iesniedzot Izglītības un zinātnes ministrijai sava darba atskaiti par šo mēnesi, man arī tiks samaksāts, neraugoties uz to, ka reģistrā birokrātijas dēļ oficiāli esmu reģistrēta no 16. septembra. Citādi sanāks divaini – valsts solīja atbalstu no 1. septembra, bet mani pakalpojumi šomēnes būs jāsedz vecākiem?!»



«Kad viņš man rāda aitiņu, gribi negribi jāsāk blēt»

Zīgita Zīle, pieskata vienu bērniņu:

«Esmu izaudzinājusi divus savus bērnus un šobrīd, kamēr pašai mazbērnu vēl nav, man šķiet, ka esmu tādā vecumā, kad pieskatīt citu bērnu man pat ļoti piestāv. Man laikam ir paveicies, jo visu mūžu darbs ir bijis hobijs – attiecīgā laika periodā esmu darījusi to, kas pašai tobrīd visvairāk ir patīcis. Šobrīd tā ir bērna pieskatīšana. Manam auklējamajam drīz būs divi gadi, un, lai gan noteikumi ļauj pieskatīt vienlaicīgi līdz pieciem bērniem, pagaidām es neredzu iespēju uzņemties atbildību par vēl kādu bērniņu.

Vienai auklei ir divas rokas, un kā gan es varētu garantēt, ka paspēju pašaut spilvenu apakšā diviem vai trim bērniem vienlaikus! Ar divgadīgu bērnu jau tā nav viegli tikt galā, kur nu vēl ar diviem vai

trim vienaudžiem. Jau tagad gadās reizes, kad rotaļu laukumā bērns apsitas riņķi un skrien. Un tad ir pussekundes laika, lai izšķirtos – ķert pēc ratiem un somas vai skriet viņam pakal. Es izšķiros par bērnu, kas tad tajā manā somā ir – 10 lati un mobilais telefons!

Esmu izgājusi arī kursus – 480 stundas mācījusies kļūt par aprūpētāju bērnam ar īpašām vajadzībām. Tas bija pamatīgi nopietni – gan pirmā palīdzība, gan veselīgs uzturs, attīstība. Tāpēc domāju, ka aukles darbam esmu sagatavota, taču, ja nākamgad valstij šķitīs, ka ar manām 480 stundām ir par maz – jāzīd arī tās noteiktie 40 stundu kursi, es to darīšu.

Jā, mēs nodrošinām bērnu uzraudzības pakalpojumu – kā to valsts ir definējusi –, taču es nedomāju, ka ir iespējams bērnu tikai uzraudzīt, neatīstot viņa spējas. Tas jau nav

iespējams – bērns taču no tevis nemitīgi prasa. Te viņš grib grāmatītiņu palasīt, te padziedāt, te viņu viens interesē, te – jau kaut kas cits. Pavisam vienkārši – ja mēs ejam pa pilsētu un mazais ierauga tās mūsu smukās aitiņu dekorācijas, man gribi negribi jāsāk blēt. Tāpat mans darbs ir regulāri bērniņu vest uz «Jundas» Bēbišu skolu – arī tur tiek attīstītas viņa iemaņas. Es jau vispār nesaprotu, kā tagad vecāki var atļauties nevest savus bērnus uz tādām nodarbībām, ja reiz pašvaldība to visu apmaksā – tas taču ir grēks! Vecākiem nekas nav jāmaksā, bet bērnam – tāda izglītojoša nodarbība! Fantastiski!

Pieļauju, ka pienāks brīdis, kad mans auklējamais saņems vietu pašvaldības dārziņā. Tad gan droši vien liksu sludinājumu un meklēšu citu bērniņu, ko pieskatīt. Pagaidām mani šāda kārtība apmierina.»

«Trīs bērni vienai auklei ir maksimums»

Mamma, kuras divus bērnu vecumā no 1,5 līdz 5 gadiem pieskata Austris Auziņš:

«Es kā mamma, kura izvēlējusies, lai manus bērnus pieskata aukle, uzskatu, ka divi bērni vienai auklei ir optimāls variants. Ar savu aukli diskutējot, esam pieņēmuši, ka vēl varbūt trešo bērniņu varētu piesaistīt, bet tad gan tas būtu maksimums. Sapro-tiet, ka tādiem īstiem mājas bērniem, kādi ir mani, nepieciešams

organizēt attīstošas nodarbības – mani bērni «Jundā» apmeklē gan dziedāšanu, gan dejošanu, gan keramikas nodarbības. Tātad auklei bērns ir jānogādā uz šīm nodarbībām. Trii praktiski padomājot, neredzu iespēju vairāk par trim mazuļiem vienlaikus iesēdināt mašīnā un nogādāt uz nodarbībām. Protams, ja maniem bērniem pievienotos vēl kāds, būtu labi, ja pieskatīšana tomēr notiktu manās mājās, kur es spēju nodrošināt atbilstošu

vietu un apstākļus. Vēl ideālākā gadījumā būtu labi, ja šis bērniņš nāktu no ne latviski runājošas ģimenes, kas savukārt palīdzētu viņiem kopā apgūt kādas jaunas zināšanas.

Kāpēc aukle, nevis privātais bērnudārzs? Ja valsts kā vienā, tā otrā gadījumā sniedz finansiālu atbalstu, tad es labāk izvēlos aukli, jo zinu, ka tā būs nodarbināta tikai ar maniem bērniem, savukārt privātā bērnudārzā vienā grupā ir pietiekami daudz

bērniņu – audzinātāja visiem klāt izstāvēt nevar.

Tas ir tīri par praktisko pusi, taču šajā aukļu sistēmā man ir virkne citu lietu, kas vēl nav skaidras un sprotamas. Kāpēc valsts tik novēloti reģistrēja aukles, ja reiz strādāt varēja sākt no 1. septembra? Cik īsti aukle par savu darbu saņems? Kāpēc man, jau kopš jūlija interesējoties par šo jautājumu Izglītības kvalitātes valsts dienestā, neviens kompetenti nespejt sniegt atbildes uz

interesējošajiem jautājumiem? Laikam jau Jelgavas pašvaldības ierēdņi mani ir izlutinājuši, jo šeit, ja man ir nepieciešama atbilde uz jautājumu, man vai nu atbild uzreiz, vai arī norāda, kurš spēš atbildēt. Diemžēl par valsts ierēdņiem es nevaru teikt to pašu.»

Sagatavoja
Kristīne Langenfelde,
Sintija Čepanone,
foto Ivars Veilīns

«Jelgavas Vēstnesis»
Metiens – 28000 eks.
Iznāk ceturtdienās
Reģistrācijas apliecības
nr. 000703171



Izdevējs: JPPI «Zemgales INFO»
Adrese: Pasta iela 47 – 214,
Jelgava, LV – 3001
Galvenā redaktore:
Kristīne Langenfelde
Redakcija: tālr. 63048801,
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv
www.jelgavasvestnesis.lv
«Zemgales INFO» birojs
tālr./fakss: 63048800,
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv
Iespiests: SIA «Reneprint»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

VUGD Jelgavas daļai jauns komandieris

■ *Ilze Knusle-Jankevica*

No pirmdienas par VUGD Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas komandieri iecelts kapteinis Aleksandrs Koržeņevskis, kurš līdz šim bija Kalnciema posteņa ugunsdzēsējs, bet no 2002. gada Kalnciema posteņi strādāja par vada komandiera vietnieku. Vēlāk A.Koržeņevskis bijis Jelgavas brigādes inspektors, Jelgavas brigādes komandiera vietnieks civilās aizsardzības jautājumos un Zemgales reģiona brigādes inspektors. No 2007. līdz 2009. gadam un no 2011. gada līdz šim A.Koržeņevskis strādāja par VUGD Jelgavas daļas Kalnciema posteņa komandieri. A.Koržeņevskis par priekšzīmīgu dienestu saņēmis arī vairākus VUGD apbalvojumus.



VUGD Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa informē, ka dienesta gaitas VUGD A.Koržeņevskis uzsāka 1995. gadā kā Jelgavas brigādes Kalnciema posteņa ugunsdzēsējs, bet no 2002. gada Kalnciema posteņi strādāja par vada komandiera vietnieku. Vēlāk A.Koržeņevskis bijis Jelgavas brigādes inspektors, Jelgavas brigādes komandiera vietnieks civilās aizsardzības jautājumos un Zemgales reģiona brigādes inspektors. No 2007. līdz 2009. gadam un no 2011. gada līdz šim A.Koržeņevskis strādāja par VUGD Jelgavas daļas Kalnciema posteņa komandieri.

A.Koržeņevskis par priekšzīmīgu dienestu saņēmis arī vairākus VUGD apbalvojumus. Jaunais Jelgavas daļas komandieris Rīgas Tehniskajā universitātē ir ieguvis maģistra grādu inženierzinātnēs un šobrīd turpina studijas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā. Par sava darba prioritāti viņš

uzskata darbinieku apmācību, īpaši apgūt prasmes strādāt ar jauniegūto tehniku, kas ir viena no labākajām valstī. Vēl viņš norāda, ka nākotnē Jelgavā plānots izveidot Zemgales reģiona ugunsdzēsēju centru, kurā būs nepieciešami 12 ugunsdzēsēji.

Jāpiebilst, ka iepriekšējais Jelgavas daļas komandieris Vadims Kuzmičs, kurš amatā stājās 2012. gada martā, dienestu turpina kā VUGD Bauskas daļas komandieris. Viens no iemesliem, kāpēc viņš pameta darbu Jelgavā, bija tas, ka ik dienu nācās mērot ceļu uz darbu. Līdzīgi bija arī ar V.Kuzmiča priekšgājēju, kurš bija no Rīgas. Arī jaunais Jelgavas daļas komandieris nav jelgavnieks – viņš dzīvo Kalnciemā –, bet uzskata, ka 35 kilometri ceļā nav pārāk liels attālums, turklāt viņš jau agrāk vairākus gadus strādāja Jelgavā. «Kā redzat, mani tas nenobiedēja,» nosaka A.Koržeņevskis.

Jelgavas muzejs ticis pie Rīgas pils vitrīnām



Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs savā īpašumā ieguvis stikla vitrīnas no Rīgas pils – tajās agrāk glabājušās Latvijas Valsts prezidentu saņemtās dāvanas. Foto: Ivars Veiliņš

■ *Ritma Gaidamoviča*

Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs ticis pie vērtīgām vitrīnām no Rīgas pils. Tajās agrāk stāvējušas Latvijas prezidentu dāvanas. 12 vitrīnas jau nogādātas Jelgavā, un šobrīd muzejnieki plāno, kurās ekspozīcijās tās turpmāk tiks izmantotas.

«Rīgas pili šobrīd norit vērienīgi rekonstrukcijas darbi, un Valsts prezidenta kanceleja nolēmusi, ka vairs nebūs nepieciešamas vitrīnas, kurās pirms ugunsgrēka atradās Latvijas Valsts prezidentu saņemtās dāvanas. Vitrīnas tika piedāvātas Latvijas muzejiem, un veiksmīgi sakrīta, ka atsaucāmies pirmie, savā īpašumā iegūstot ļoti vērtīgas vitrīnas,» stāsta muzeja direktores vietniece Marija

Kaupere, piebilstot – citu muzeju kolēģi droši vien cerēja, ka jelgavnieki dalīsies ar guvumu, taču mūsu muzejnieki paši redz pielietojumu visām vitrīnām.

Pavisam muzejs saņēmis 12 stikla vitrīnas ar oša apdari. «Tās ir pamatīgas. Jāteic, ka šīs ir ļoti vērtīgas ieguvums, jo muzeju vitrīnas ir ļoti dārgas. Šajā gadījumā mēs tās ieguvām tikai par atvešanas cenu jeb transporta izmaksām,» skaidro M.Kaupere. Dažas vitrīnas ir metru platas un dziļas, divus metrus augstas, bet lielākā daļa – 170 centimetrus augstas un 95 centimetrus dziļas un platas. Direktores vietniece atzīst, ka vitrīnu izmērs ir ļoti labs un viegli pielāgojams mūsu muzeja vajadzībām. Šobrīd muzejnieki vēl tīra jaunieguvumus, bet jau šonedēļ daļa no tām būs liktas lietā. Pamatā vitrīnas izmantos pastāvīgajās ekspozīcijās, ieviejojot tajās muzeja eksponātus jau šonedēļ.

Helmaņa ielai 3 – vācu kvalitātes zīmogs



SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde» apsaimniekotā māja Helmaņa ielā 3 ārpus Vācijas ir pirmā pasaulē, kuras renovācijas procesā īstenoti vācu augstās kvalitātes standarti. Ēkai piešķirot īpašu fasādes goda plāksni jeb kvalitātes zīmogu, Vācijas eksperti novērtējuši mājas energoefektivitāti, savukārt Jurim Vidžim pasniegtais Atzinības raksts ir kā vācu puses pateicība par veiksmīgu sadarbību un sasniegtajiem rezultātiem. Foto: Ivars Veiliņš

■ *Sintija Čepanone*

Pie daudzdzīvokļu ēkas Helmaņa ielā 3 atklāta goda plāksne jeb kvalitātes zīmogs, kas apliecina, ka ēkas renovācijā izmantoti energoefektīvi vācu būvmateriāli un tehnoloģijas. Šī ir pirmā ēka pasaulē ārpus Vācijas, kurā īstenoja vācu augstās kvalitātes standartus, un viena no kopumā četrām Latvijā, kas ieguvusi Vācu būvtehnoloģiju labās prakses titulu.

«Jau četrus gadus Helmaņa ielas 3 iedzīvotāji dzīvo atbilstoši vācu standartiem siltinātā mājā, un renovācijas procesā izmantoto materiālu un tehnoloģiju augsto kvalitāti apliecina gan jau valsts mērogā gūtā atzinība – saņemtais pirmais Energoefektīvākās dzīvojamās ēkas tituls 2010. gadā –, gan arī nupat atklātā plāksne, ar kuru mūsu pilsētā paveikto novērtē Vācijas eksperti,» saka SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde» (JNĪP) valdes loceklis Juris Vidžis, akcentējot, ka tieši sadarbībā ar Vācijas Vides ministriju īstenojot siltināšanas projekta laikā gūtas vērtīgas atziņas turpmākajam dar-

bam. «Tieši sadarbība ar vācu speciālistiem mums iemācīja, ka, lai iegūtu maksimālu ekonomiju, nepieciešama pilna mājas renovācija, visus darbus veicot kompleksi. Un šo pieredzi JNĪP apsaimniekotajās mājās izmantojam, ēku siltināšanu īstenojot arī ar ES atbalstu. Mums ir svarīga materiālu, tehnoloģiju un darba kvalitāte,» tā viņš. Vācijas Ekonomikas un tehnoloģiju ministrijas Efektivitātes un racionālas enerģijas izmantošanas nodaļas pārstāvis Reinhard Gize akcentē, ka daudzdzīvokļu ēka Helmaņa ielā 3 ārpus Vācijas ir pirmā pasaulē, kurā vācu kvalitāte, pielietojot energoefektīvus vācu būvmateriālus un tehnoloģijas, izmantota dzīvojamās ēkas atjaunošanā. «Šī ēka uzskatāmi apliecina augstas kvalitātes priekšrocības,» tā viņš. Jāpiebilst, ka Latvijā kopumā Vācu būvtehnoloģiju labās prakses titulu Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kameras un Vācijas Ekonomikas un tehnoloģiju ministrijas eksperti piešķirusi četrām atjaunotām un no jauna uzceltām ēkām, kurās izmantoti energoefektīvi vācu būvmateriāli un tehnoloģijas. Šo titulu un kvalitātes zīmogu līdztekus atjaunotajai daudzdzīvokļu ēkai Helmaņa ielā 3 ieguva arī biroju ēka ar tirdzniecības funkciju «Rīgas Industriālais parks», biroju

Izbūvē pagaidu piebraucamo ceļu

■ *Ilze Knusle-Jankevica*

Dobeles šosejas labajā pusē, braucot Dobeles virzienā, starp 2. un 3. līniju notiek ceļa uzbēršanas darbi. «Pilsētas iedzīvotājiem» Apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Māris Mielavs skaidro, ka tur tiek uzbērta pagaidu koplietošanas ceļš, lai iedzīvotāji varētu piekļūt saviem īpašumiem.

Šobrīd jau pabeigti sagatavošanās darbi, ir izvesta liekā grunts un tiek uzbērta pagaidu piebraucamā ceļa pamatne. M.Mielavs norāda, ka darbi noritēs aptuveni līdz oktobra



Foto: Ivars Veiliņš

beigām. Plānotā pagaidu piebraucamā ceļa garums ir 270 metri, tā segums būs frēzētais asfalts. Pagaidu ceļa izbūvē tiek izmantoti otrreizējie materiāli, kas iegūti ielu un ceļu rekonstrukcijas laikā: šķembas, smilts, grants maisījums, frēzētais asfalts. «Piebraucamā ceļa izveides darbu grafiks ir pieņemts, tāpēc darbu grafiks ir pieņemts, tāpēc darbu grafiks ir pieņemts, tāpēc darbu grafiks ir pieņemts,» saka M.Mielavs. Darbus veic «Kulk», un provizorisks izmaksas ir ap 7000 latu.

«Pilsētas iedzīvotājiem» pārstāvis norāda, ka nākotnē šo ceļu plānots pagarināt un labiekārtot.

«Upmalas biroji» Rīgā, kā arī Ventspils poliklinikas ēka. Savukārt svinīgā pasākumā īpaši godināti visu četru vācu būvtehnoloģiju jaunus sadarbības veidus ar Vācijas ekspertiem,» norāda Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, piebilstot – varam būt lepnī par to, ka līdz 2020. gadam Jelgava ar uzviņu būs izpildījusi Eiropas pilsētu mēru pakta paredzētās prasības par CO₂ izmešu samazināšanu, ko būtiski veicina kvalitatīvi renovētās mājas pilsētā.

Jāpiebilst, ka kvalitātes zīmogs Helmaņa ielai 3 un vēl trim ēkām Latvijā piešķirts, Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kameras sadarbībā ar Vācijas Federālo Ekonomikas un tehnoloģiju ministriju īstenojot projektu «Energoefektīva ēku būvniecība un rekonstrukcija. Vācu kvalitāte Latvijā. Labas prakses projekti». Tā mērķis ir stiprināt vācu tehnoloģiju un būvmateriālu atpazīstamību, kā arī akcentēt to augsto kvalitāti.

Jāpiebilst, ka kvalitātes zīmogs Helmaņa ielai 3 un vēl trim ēkām Latvijā piešķirts, Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kameras sadarbībā ar Vācijas Federālo Ekonomikas un tehnoloģiju ministriju īstenojot projektu «Energoefektīva ēku būvniecība un rekonstrukcija. Vācu kvalitāte Latvijā. Labas prakses projekti». Tā mērķis ir stiprināt vācu tehnoloģiju un būvmateriālu atpazīstamību, kā arī akcentēt to augsto kvalitāti.

Īsi

■ Jelgavas 4. vidusskolas bijusi skolotāja Ruta Kļaviņa saka paldies agrākajiem skolēniem un kolēģiem, kuri ar ziedojumu piedalījās kapa pieminekļa izveidē skolotājam Rolandam Čuhalovam. Viņa informē, ka Skolotāju dienā, 6. oktobrī, pulksten 12 Jelgavas Meža kapos notiks skolotāja R.Čuhalova pieminekļa atklāšana.

■ No 30. septembra līdz 4. oktobrim turpināsies pilsētas ūdensvada tīklu profilaktiskā skalošana Atmos, Ganību, Nameja, Kooperatīva, Agroķīmiķu ielā, kā arī Dobeles šosejā, 1., 2. un 3. līnijā, informē SIA «Jelgavas ūdens». Skalošanas laikā ūdensvada tīklā iespējama ūdens sadalīšanās arī piegulošajās ielās, taču tas nav kaitīgs cilvēku veselībai. «Jelgavas ūdens» atvairinās par sagādātajām neērtībām.

■ Trešdien, 2. oktobrī, pulksten 11 Valsts kanceleja LLU aicina apmeklēt publisko lekciju par bijušo valdības vadītāju, iekšlietu un tieslietu ministru, Jelgavas pirmo domes vadītāju Pēteri Juraševski. Lekciju par izcilo Latvijas valsts un sabiedrisko darbinieku P.Juraševski lasīs Latvijas Universitātes asociētais profesors Ēriks Jēkabsons. Tajā piedalīsies arī Latvijas politiķa mazdēls Rolands Juraševskis, tieslietu ministrs Jānis Bordāns, kā arī Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un LLU rektors Juris Skujāns. Interesenti lekcijai aicināti pieteikties līdz 30. septembrim. To var izdarīt pa tālruni 63005556 vai e-pastu redaktors@dome.jelgava.lv. Pasākuma laikā varēs aplūkot izstādi no Latvijas Valsts vēstures arhīva, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājuma un R.Juraševska privāta arhīva par bijušā Ministru prezidenta dzīvi un politisko darbību.

■ NVA Jelgavas filiāle aicina darba devējus 10. oktobrī pulksten 10 bistro «Silva» konferencē zālē 2. stāvā piedalīties informatīvā bezmaksas seminārā «Nodarbinātības valsts aģentūras pakalpojumi darba devējiem». Dalībai seminārā jāpiesakās līdz 7. oktobrim pa tālruni 63048836, 26469347 vai e-pastu Inga.Lejina@nva.gov.lv. Semināra mērķis ir sniegt aktuālo informāciju par bezmaksas vakanču reģistrāciju un darbinieku atlasīšanu, iespējām saņemt līdzfinansējumu darbaspēka nodrošināšanā, darba devējam nepieciešamo speciālistu apmācību ar NVA atbalstu. «Tāpat seminārā pārrunāsim nodarbinātības situāciju reģionā, sadarbības ieguvumus, darba devējam piedaloties aktīvās nodarbinātības pasākumos, to īstenošanas nosacījumus un pieteikšanās iespējas pašreiz īstenojamajam un arī jaunajam NVA pasākumos,» tā NVA Jelgavas filiāles pārstāve Inga Lejiņa.

■ «Jelgavas tipogrāfijai» pēdējā laikā krietni palielinājušies grāmatu cietajos vākos izgatavošanas apjomi – šogad pieaugums, salīdzinot ar pagājušo gadu, ir par 30 – 40 procentiem –, tāpēc pieņemts lēmums mērķtiecīgi paplašināt šo darbības jomu. «Plānojam specializēties šajā virzienā,» norāda tipogrāfijas valdes priekšsēdētājs Juris Silis. Iepirkumu uzraudzības biroja mājas lapā ir izsludināts iepirkums – «Jelgavas tipogrāfija» plāno iegādāties jaunu cietā sējuma grāmatu izgatavošanas līniju. «Tas mums ļaus šajā virzienā strādāt ātrāk, lētāk, efektīvāk,» norāda J.Silis, piebilstot, ka jaunās iekārtas pavērs arī perspektīvas dienasgrāmatu un plānotāju izgatavošanā. «Dienasgrāmatu un plānotāju tirgus perspektīvas redzam kaimiņos un Skandināvijā,» tā J.Silis, spriežot, ka grāmata cietos vākos ir prestižāks produkts un ar augstāku pievienoto vērtību. Jāpiebilst, ka šogad «Jelgavas tipogrāfijas» apgrozījums, salīdzinot ar pērnā gadu, ir pieaudzis par 15 – 20 procentiem. Savu artavu tajā devusi arī «cieto» grāmatu apjoma palielināšanās.

Ritma Gaidamoviča

Pusgada laikā poligonā apglabājamo atkritumu apjomu samazina par 80 procentiem

■ Sintija Čepanone

*Jelgava
pilsētas komūnāls*

Jau pusgada laikā atkritumu poligonam «Brakšķi» darbojas atkritumu šķirošanas stacija, kas izveidota ar mērķi samazināt poligonā apglabājamo atkritumu apjomu. «No visiem ievestajiem sadzīves atkritumiem pašlaik apglabāti tiek vairs tikai kādi 15 – 20 procenti – pārējie tiek sašķiroti un nodoti pārstrādei. Tiesa, šķirošanas stacija līdz šim darbojusies tikai pavasara un vasaras mēnešos un darbība norisinās tā sauktajā testa režīmā, kad gan iekārtu uzstādītāji, gan mēs kā iekārtu lietotāji mācāmies, regulējam un apgūstam labākos ekspluatācijas režīmus. Līdz ar to pašlaik mums nav pieredzes, kā praktiski noritēs darbs, kad laukā būs ilgstošs slapjdrānkis vai sniegš, kas šķirošanas procesu varētu apgrūtināt, taču ceram, ka būtiskām problēmām nevajadzētu rasties,» saka atkritumu šķirošanas stacijas «Brakšķi» apsaimniekotājs SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» valdes loceklis Alvis Grīnfelds. «Jelgavas Vestnesis» devās uz «Brakšķiem», lai pārliecinātos, kā darbojas vairāk nekā miljons latu vērtā ar Kohezijas fonda līdzfinansējumu izveidotā atkritumu šķirošanas stacija.

«Brakšķu» šķirošanas stacijā nonāk visi sadzīves atkritumi, kas nešķiroti izmesti konteineros Jelgavā un Ozolnieku novadā. Darbadienās šķirošanai tiek atvestas līdz 100 tonnām dienā, brīvdienās – mazliet mazāk: līdz 80 tonnām dienā. «Jau sākotnēji bijām aplēsuši, ka vismaz puse no sadzīves atkritumiem, kas nonāk poligonā «Brakšķi», ir tādi, kurus būtu iespējams pārstrādāt un izmantot otrreiz. Tieši ar šādu mērķi – samazināt poligonā apglabājamo atkritumu daudzumu – arī tika īstenots projekts par šķirošanas stacijas izveidi. Pašlaik stacijā no pārējiem atkritumiem mehāniski tiek atdalīti reģenerējamie jeb otrreiz izmantojamie un kompostējamie atkritumi. Vispirms no šķirošanas stacijā ievestajiem nešķirotajiem sadzīves atkritumiem atdala lielgabari un būvniecības atkritumus, bet atlikušie atkritumi tehnoloģiskajās iekārtās mehāniski tiek sadalīti četrās plūsmās: bioloģiski noārdāmie, vieglie degošie, melnie un krāsainie metāli, kā arī apglabājami, kas tiek nogādāti poligonā «Brakšķi,» stāsta A.Grīnfelds, gan akcentējot, ka iedzīvotāji par šo šķirošanas procesu papildus nemaksā, jo izmaiņas tarifā netika veiktas. Taču iekonomēt var uz poligonā apglabājamiem atkritumiem – par tonnu apglabājamo atkritumu jāmaksā 20,69 latu plus PVN, un, ja iepriekš

gada laikā tika apglabātas gandrīz 30 000 tonnas atkritumu, tad tagad šis apjoms gada griezumā būtiski saruks. Pusgada laikā no ievestajām vairāk nekā 10 000 tonnām nešķirotu atkritumu apglabātas vien nepilnas 1500 tonnas, un tas ir būtisks ieguvums vides saudzēšanā.

A.Grīnfelds neslēpj, ka šķirošanas stacijai uzsākot darbu, atklājušās vairākas tehnoloģiskas nepilnības, kas šķirošanas procesā liedz iegūt «tīru» materiālu, līdz ar to daļu vienreiz jau mehānisko šķirošanas procesu «izgājušu» atkritumu iekārtās nākas «palaist» atkārtoti un papildus mehāniskajai šķirošanai piesaistīt arī cilvēku roku darbu.

Jāuzsver, ka jaunajā šķirošanas stacijā atkritumi tiek tikai sašķiroti, nevis pārstrādāti, līdz ar to «Jelgavas komunālie pakalpojumi» meklē iespējas sašķirotos atkritumus realizēt tirgū. A.Grīnfelds norāda, ka ilgtermiņa līgums noslēgts vien ar cementa ražotni «Cemex», tāpat līgums ir par rīpu realizāciju, savukārt pārējais šķirošanas procesā iegūtais materiāls, tostarp metāls, tiek pārdots tirgū par iespējami izdevīgāku cenu. «Mums jau tas sortiments nav tik plašs, tāpēc ar sašķirotu atkritumu realizāciju problēmu nav – cenu svārstības nav tik ievērojamas, līdz ar to uzkrājumus, gaidot labāku materiāla cenu, neveidojam,» tā viņš.



Visi šķirošanas stacijā izbērtie sadzīves atkritumi vispirms īpašā iekārtā tiek sasmalcināti un tad mehāniski šķiroti sīkāk pa frakcijām. Foto: Ivars Veiliņš



Pašlaik, lai tiktu galā ar ievērojamo atkritumu apjomu, stacijā nodarbināti astoņi šķirotāji, un stacijas vadītājs Aleksejs Jankovskis norāda, ka lielākoties tie ir ilgstošie bezdarbnieki, kuri pēc pirmās algas «pazūd». Acīmredzot viņi nolemj, ka saņemt pabalstu ir vieglāk un izdevīgāk, nekā naudu nopelnīt pašam. «Ilgākais, cik viens cilvēks nostrādājis par atkritumu šķirotāju, ir trīs mēneši,» tā A.Jankovskis. Šķirotājiem tiek maksāta minimālā alga, taču uzrunātie cilvēki, kas šobrīd tur nodarbināti, spriež, ka atalgojums ir adekvāts padarītajam. «Seit strādājam kopš 17. septembra, un darbs kaulus nelauž. Tie atkritumi jau vienreiz ir sašķiroti, tāpēc nav grūti to metālu atšķirot no plēves, plastmasas un lupatām, kas ap to aplīpušas,» saka Natālija Poļečonoka un Inga Veigule, atklājot, ka, šķirotot atkritumus, atrastas kā labas brilles, tā maks ar santīmu iekšā, bet kolēģi pat palaimējies atrast latu. Tautā, vai pēc pirmās algas negrās šo darbu pamest, visi šķirotāji apgalvo, ka ne. «Kamēr mums vien atļaus te strādāt, tikmēr strādāsim,» apņēmīgi ir viņi.



Tāda izskatās masa, kas no atkritumiem kļuvusi par kurināmo. «Šis materiāls rūpnīcā «Cemex» Brocēnos kā kurināmais tiek izmantots cementa ražošanai. Ja runājam par apjomu, tad būtībā tie ir apmēram 10 procenti no visa šķirošanas stacijā ievestā un sašķirotā sadzīves atkritumu daudzuma,» tā Alvis Grīnfelds. Viņš skaidro – lai šo masu varētu pārdot, tai jābūt ne tikai atbilstoši sasmalcinātai, bet arī sausai. Žāvēšana tiek nodrošināta ar siltumu, kas iegūts turpat «Brakšķos» no atkritumu radītās biogāzes.

Pirmā šķirošanas fāze ir šķirošana pēc izmēra, ko nodrošina siets ar 6 x 6 centimetru lielām «acīm». Tādējādi tiek iegūta smalkā frakcija jeb bioloģiski noārdāmie atkritumi, ko sākotnēji bija plānots izmantot tikai komposta gatavošanai. Taču līdztekus mizām, lapām un citiem kompostējamiem materiāliem bioloģiski noārdāmo atkritumu frakcijā nonāk ap 10 procentiem citu atkritumu, līdz ar to vismaz pašlaik tīru kompostu šajā šķirošanas procesā iegūt lielos apjomos nav iespējams. «Taču šai frakcijai esam raduši citu pielietojumu, proti, tā tiks nogādāta bioloģiski noārdāmo sadzīves atkritumu uzkrāšanas šūnā biogāzes ražošanai un pēc šī procesa beigām vēlreiz atkārtoti pāršķiroti. Savukārt ar saražoto biogāzi mūsu angāram tiek nodrošināts tik ļoti nepieciešamais siltums sašķirotu atkritumu žāvēšanai, jo, lai iegūto materiālu realizētu tālāk, tam jāatbilst noteiktām kvalitātes prasībām,» stāsta Alvis Grīnfelds.

Šķirošanas procesā atkritumi vairākkārt «iziet cauri» magnētiem, kas pievelk metālu, turklāt papildus ar gaisa pūsmu atkritumi tiek sadalīti vieglajā un smagajā frakcijā, tādējādi nodrošinot, ka arī tie vieglie metāliskie atkritumi, ko magnēts nesavāc, piemēram, folijas izstrādājumi, tiek sagatavoti pārstrādei. Savukārt tā sauktā smagā frakcija ir atkritumi, kas tiek vesti uz poligonu apglabāšanai. Gadās, ka apglabāšanai paredzēto masu, lai tiešām maksimāli izskaustu otrreiz pārstrādājamo materiālu klātbūtni, vēlreiz «izlaiž cauri» visam šķirošanas ciklam. Šādu nepieciešamību kontrolē šķirošanas stacijas darbinieki. Pēdējais etaps mehanizētājā šķirošanas procesā ir vēl viens smalcinātājs, kurā 100 naži pēc tam, kad jau viss šķirošanas cikls iziets un atkritumi sašķiroti pa frakcijām, sasmalcina atlikušos – vieglos degošos – atkritumus. «Izejot cauri» šai iekārtai, atkritumi tiek sasmalcināti līdz piecus centimetrus mazos gabaliņos, un iegūtā masa kļūst par kurināmo materiālu cementa ražošanai.



Atkritumu šķirošanas stacijas «Brakšķi» darbības rezultāti 2013. gadā*

Kopumā ievesti nešķiroti sadzīves atkritumi – 10 144 tonnas

Atšķirotais materiāls	Daudzums (tonnās)	Tālāka apsaimniekošana
Bioloģiski noārdāmie atkritumi	6693	Kompostēšanas laukums un novietošana biošūnā
Melnie metāli	115	Nodots pārstrādei
Krāsainie metāli	1,5	Nodots pārstrādei
Atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi	1482	Apglabāts poligonā «Brakšķi»
No atkritumiem iegūts kurināmais	967	Nodots pārstrādei
Riepas	8	Nodots pārstrādei

* SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» dati



Līdztekus šķirošanas stacijas pastāvīgajiem darbiniekiem tur strādā arī šķirotāji, kuru galvenais uzdevums ir iegūt tīru metāla frakciju, jo iekārtās iebūvētais elektromagnēts, kas automātiski no citiem atkritumiem atšķirot metālu, līdzīgi «pakē» arī citus atkritumus, kas aplīpuši apkārt metālam, piemēram, plēvi, lupatas. Šķirošanas stacijas «Brakšķi» vadītājs Aleksejs Jankovskis norāda, ka pēc mehanizētās šķirošanas metāla un citu atkritumu proporcija ir 1:3, tas ir, no trijiem kubikmetriem daļēji atšķirotu atkritumu iegūst vienu kubikmetru metāla, kas pēc tam tiek nodots pārstrādei. Mēnesī stacijā tiek iegūtas apmēram 14 tonnas metāla.

13 medaļas un viens tituls

Jelgavā notika Latvijas čempionāts divniekos un Jelgavas divnieku kausa. Par Latvijas čempioniem kļuva juniori Kaspars Eihvalds un Arkādijš Jefremovs 5000 m kanoe. Vēl zeltu izcīnīja Aleksejs Ševcovs un Matīss Ozols (kanoe 2500 m 2000. g.dz. un jaunāki), Roberts Lagzdīns pāri ar «Rīdzenes» sportistu Antonu Jerjomīnu (kanoe 2500 m 1998. – 1999. g.dz.) un Baiba Petrovska un Daiga Liepiņa (smailošana 2500 m 1998. – 1999. g.dz.). Kopumā jelgavnieki izcīnīja četras zelta, sešas sudraba un trīs bronzas medaļas.



Gatavojas pasaules spēlēm

Karatists Kalvis Kalniņš (60 kg) nupat izcīnījis sudraba medaļu Premjerlīgas posmā «German Open» Vācijas pilsētā Frankfurtē – tā viņam ir otrā sudraba medaļa divu nedēļu laikā (septembra sākumā Kalvim 2. vieta Premjerlīgas posmā Stambulā). Savu startu viņš komentē: «Šogad neiet finālos.» Tagad sportists gatavojas sacensībām «World Combat games», kas notiks pēcmēnesī. Šogad viņš izcīnīja sudraba medaļu arī «Rīdzenes» sportistu Antonu Jerjomīnu (kanoe 2500 m 1998. – 1999. g.dz.) un Baiba Petrovska un Daiga Liepiņa (smailošana 2500 m 1998. – 1999. g.dz.). Kopumā jelgavnieki izcīnīja četras zelta, sešas sudraba un trīs bronzas medaļas.



Nosargā titulu

Latvijas veikborda čempiona titulu nosargāt izdevies jelgavniekam Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas (agrāk – 1. ģimnāzijas) absolventam Vadimam Makaram. Čempionāta pēdējā posmā Vadims finišēja otrs, bet tas viņa pozīciju kopvērtējumā nesašķobīja – viņš kļuva par Latvijas čempionu. Pirms pēdējā posma sportists kalkulēja, ka čempiona titulu neiegūtu tikai tad, ja tuvākais sekotājs pēdējā posmā nobrauktu trijniekā, bet viņš pats paliktu pēdējais. Jāatgādina, ka jelgavnieki Vadima sniegumu varēja vērot Pilsētas svētkos.



Skries krosu

3. oktobrī pulksten 16 plāvē pretī pilnī notiks rudens kross. Tajā piedalīsies skolu jaunatne, bet aicināti arī citi interesenti. Dalība vispārīgajā grupā jāpiesaka līdz 2. oktobra pulksten 12 pa e-pastu Alona.Fomenko@sports.jelgava.lv. Pieteikumā jānorāda skrējēja vārds, uzvārds, dzimšanas gads un sporta organizācija, ko viņš pārstāv. Vispārīgajā grupā vīriešu un sieviešu konkurencē 3 km skrējienā var piedalīties 1993. gadā dzimušie un vecāki. Dalībnieki startēs vairākās vecuma grupās: 1998. – 1999. g.dz. zēni un meitenes (1 km), 1994. – 1997. g.dz. meitenes (1 km), 1994. – 1997. g.dz. jaunieši (zēni un meitenes) (1,5 km) un vispārīgajā grupā. Sacensības organizē Sporta servisa centrs.

Piedāvā darbu

Veikals «Mājai un dārzam» Jelgavā aicina darbā pārdevēju(-as) konsultantus(-es). CV ar norādi «Pārdevēja konsultanta amatam» sūtīt pa e-pastu mdjelgava@diana.lv vai iesniegt veikalā līdz 30. septembrim.

Pimsskolas izglītības iestāde «Rūku māja» piedāvā darbu auklītei. Tālrunis 26460913, 63026159.

SIA «KULK» piedāvā darbu maketētājam(-ai) (ar IT zināšanām). Pienākumi: reklāmas materiālu izstrāde (bukleti, flaieri, vizītkartes, ielūgumi), kā arī mājas lapas administrēšana. CV un pieteikumu sūtīt pa e-pastu personals@kulk.lv, faksu 63048959 vai iesniegt personīgi Jelgavā, Dobeles šosejā 34, SIA «KULK», 2. stāvā, Personāldaļa.

SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» piedāvā darbu atkritumu šķirošanas stacijā «Brakški» (Līvberzes pag., Jelgavas novads) šķirošanas līnijas meistaram(-ei), vēlamam ar tehnisko izglītību. Pienākumi: šķirošanas līnijas darbības kontrolēšana, iekārtu apkopes u.c. Pieteikties – SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» Dobeles šosejā 34, 2. stāvā, Personāldaļa, aizpildot pieteikuma anketu, vai sūtīt CV pa e-pastu personals@komunalie.lv. Tālrunis 29357119.

SIA «Alvima» aicina pastāvīgā darbā namdarus(-es), krāsotājus(-as), apmetējus(-as), flīzētājus(-as). Kontaktinformācija – 20640040, 63026085; e-pasts alvima@apollo.lv.

SIA «N un N» piedāvā darbu kurinātājam(-ai). Tālrunis 29225453.

Meklē darbu

Mēbeļu restaurators – atjaunoju antikās un mūsdienu mēbeles. Tālrunis 63027358, 29659962.

Vīrietis meklē darbu, var būt vienas dienas darbs. Tālrunis 26990895.

Celtnieks. Tira, mūrē, skursteņus, plītis, mūrīsus. Tālrunis 27478204, 29594208.

Pieskatīšu un aprūpēšu vecu, slimu cilvēku, arī gulošu. Varu palikt pa nakti. Tālrunis 26725496.

Izīrē

Lauku māju ar piemājas zemi Staļģenes apkaimē. Zvanīt 26487780

Pārdod

Kokskaidu un kūdras briķetes no Igaunijas. Rudens cenas. Piegāde. Tel.28828288.

Bērza briķetes. Ar piegādi 100 Ls/t. T.29907466.

Skaldītu malku – alksni, bērzu, osi, ozolu. Cenas sākot no 16 Ls/berkubā. Kvalitāte garantēta. Tālrunis 29800103.

Šāļus, dēļus, malku, briķetes, granulas. T.26488881

Ipašnieks pārdod 2-istabu dzīvokli Jelgavā, Ganiņu ielā (47 m², 8/9). Atbrīvots, bez parādiem. Cena Ls 10 800. Mob.29404817

Staidzami dzīvokli Kārļa ielā. Vienošanās cena. T.28976714, 28117719

Pērk

1st. dzīvokli. T.29558600

Metāllūžņus (visu veidu). Sver, griež, maksā uzreiz. Tel.27760073

Visu veidu metāllūžņus. Izbraucam uz vietas. Asteru 7. T.29718434

Apbalvojumus, ordeņus, nozīmītes. T.28850080.

Dažādi Juridiskais birojs ADEMIDE – uzņēmumu reģistrācija; maksātspējas lietas; dažādi līgumi; prasības pieteikumi. Vairāk – www.ademide.lv, Raiņa 14 (bij. pasts). T.29179847.

Dārza uzfrēzēšana. Tel.20626223

Kravu pārvadājumi, auto evakuācija. T.25904905.

Zīlniece. T.29742875

Konsultācijas par privātpersonas maksātspēju. T.27805582

SIA «Velis – A» – apbedīšanas pakalpojumi, piederumi un konsultācijas, netaisni nogādāšana morgā. Dienakts tālrunis: 63020151 un 28651582 vai ierodoties personīgi SIA «Velis – A» biroja telpās Sakņudārza ielā 5a, Jelgavā.

Līdzjūtība Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm, Nav vārdu, kas mierināt spētu...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdi esam kopā ar mūsu kolēģi Ivetu Kotoviču, tēvu mūžībā pavadot.

Nacionālā veselības dienesta kolektīvs

Aizsaulē aizgājuši

- VLADIMIRS JEROHINS (1960. g.)
- ELZA SIDOROVA (1933. g.)
- DAINIS TOPECS (1960. g.)
- VALDIS KACARS (1959. g.)
- JĀNIS VEINBERGS (1934. g.)
- JOZS LIDEIKIS (1942. g.)
- ZILVIJA MAIGA KĪMENE (1931. g.)
- VALENTĪNA SELJANOVA (1926. g.)
- VLADIMIRS BUDREVSKIS (1937. g.)
- VALENTĪNS SILVESTROVS (1928. g.)
- INĀRA MASTEĪKO (1941. g.). Izvadišana 27.09. plkst.14 Baložu kapsētā.
- VERA ORĻONOKA (1933. g.). Izvadišana 28.09. plkst.15.30 Zanderu kapsētā.
- GELENA LUDOITE (1942. g.). Izvadišana 26.09. plkst.13 Miera kapsētā.

Jelgavā tiksies četras spēcīgākās «Schenker» līgas komandas

Ilze Knusle-Jankevica

Ar šo gadu plānots iedibināt jaunu volejbola tradīciju – sezonu sākt ar superkausa izcīni. Pirmā «Schenker» līgas superkausa izcīņa volejbolā virriešiem notiks Jelgavā, Zemgales Olimpiskajā centrā, 28. un 29. septembrī.

«Superkausa izcīņas turnīrā startēs aizvadītās sezonas nacionālo čempionātu līderi, vicelīderi un kausu ieguvēji. Latviju pārstāvēs Latvijas čempioni un Latvijas kausa ieguvēji VK «Biolars/Jelgava» un Latvijas vicečempioni «Poliurs/Ozolnieki», bet Igauniju – Igaunijas čempioni «Selver Tallinn» un kausa ieguvēji «Parnu VK»,» stāsta Latvijas Volejbola federācijas pārstāve Lilita Mitrofanova.

Izspēles kārtība būs šāda: pusfināla mačos 28. septembrī savā starpā tiksies abi Igaunijas un abi Latvijas klubi, bet 28. septembrī spēles sāksies pulksten 16, bet 29. septembrī – pulksten 14. «Skatītājiem varētu būt interesanti redzēt spēles ar aizvadītās sezonas četrus labākos abu valstu – Latvijas

«Schenker» līgas superkausa izcīņas kalendārs

- 28. septembris
Pulksten 16 – «Selver Tallinn» : «Parnu VK»
Pulksten 18 – VK «Biolars/Jelgava» : «Poliurs/Ozolnieki»
- 29. septembris
Pulksten 14 – spēle par 3. vietu
Pulksten 16 – spēle par 1. vietu

un Igaunijas – komandu piedalīšanos un iepazīties ar viņu varējumu pirms gaidāmās sezonas,» spriež L.Mitrofanova, piebilstot: ieeja uz visām spēlēm ir bez maksas. Tiesa, spēles translēs arī sportacentrs.com televīzijā. «Mūsu mērķis šajā turnīrā, protams, ir uzvarēt,» uzsver «Biolars/Jelgava» pārstāvis Andrejs Jamrovskis.

Jāpiebilst, ka jaunā «Schenker» līgas sezona sāksies oktobra pirmajā nedēļā. Volejbola federācija informē, ka «Schenker» līgā šogad nemainīgi startēs desmit Latvijas un Igaunijas labākie vīriešu volejbola klubi – četri Latvijas («RTU/Robežsardze», «Daugavpils Universitāte», «Poliurs/Ozolnieki» un VK «Biolars/Jelgava») un seši Igaunijas klubi.

Šobrīd VK «Biolars/Jelgava» sastāvā



VK «Biolars/Jelgava» pirmās šīs sezonas spēles aizvadīja pagājušajā nedēļas nogalē, kad piedalījās turnīrā «Pērnavas rudens 2013». Četru komandu konkurencē mūsu volejbolisti izcīnīja 2. vietu. Foto: no Pērnavas volejbola kluba arhīva

iekļauti Andis Čimoška (1991.), Artūrs Vitkovskis (1992.), Matīss Gabdūļins (1992.), A.Jamrovskis (1980.), Rolands Ozoliņš (1996.), Andrejs Baburovs (1987.), Pēteris Aukmanis (1990.), Artjoms Andīļevko

(1989.), Edgars Baikis (1983.), Agris Leitīns (1979.), Austris Štāls (1977.), Kārlis Pauls Levinskis (1995.), Ēriks Voronko (1990.). Komandai superkausa izcīņā palīdzēs arī Latvijas izlases spēlētājs Ansis Medenis.

Jelgavnieki Domes kausā izcīnā bronzas medaļas



Nedēļas nogalē BK «Jelgava» aizvadīja pirmās šīs sezonas oficiālās spēles – Zemgales Olimpiskajā centrā (ZOC) notika Jelgavas domes kausa izcīņa, kurā līdztekus mājiniekiem piedalījās vēl trīs komandas: «Barons kvartāls», «Jūrmala/Fēnikss» un «Delikatesas» no Jonišķiem. Pirmajā spēlē, ar 75:78 piekāpjoties jūrmalniekiem, mūsu basketbolisti zaudēja iespēju cīnīties par Domes kausu. Šajā spēlē rezultatīvākais ar 17 gūtajiem punktiem mūsējiem bija Lauris Mizis.

Cīņā par bronzas godalgām BK «Jelgava» ar 92:77 aspēlēja komandu «Barons kvartāls». Rezultatīvākais mājinieku rindās ar 23 punktiem bija Artūrs Dušelis. Jelgavas komandas kapteinis Edgars Krūmiņš uzskata, ka iekļūt finālā liedza uztraukums – pirmā mājas spēle –, ne pārāk augstā precizitāte un pamatsastāva spēlētāja Kristapa Kanberga nepiedalīšanās pirmajā Domes kausa mačā.

Par turnīra čempioniem kļuva jūrmalnieki, kuri finālā ar 91:75 aspēlēja Jonišķu komandu.

Jāpiebilst, ka oficiālā LBL sezona BK «Jelgava» sāksies 2. oktobrī ar izbraukuma spēli pret Saldus komandu, bet pirmā mājas spēle būs 15. oktobrī ZOC pret Jēkabpili.

Foto: Ivars Veiliņš

Ķers Lielupes līdaku

Ilze Knusle-Jankevica

Oktobrī notiks ikgadējās makšķerēšanas sacensības no laivām «Lielupes līdaka 2013». Dalībnieks, kurš noķers lielāko līdaku, kļūs ne tikai par sacensību uzvarētāju un Jelgavas čempionu, bet arī iegūs galveno balvu – 100 latus – inventāra iegādei.

Jelgavas pilsētas atklātās sacensības makšķerēšanā no laivām «Lielupes līdaka 2013» notiks 12. oktobrī Lielupē aiz airēšanas bāzes Pils salā. Sacensības sāksies pulksten 8.30, bet dalībnieku pulcēšanās un reģistrācija sacensību vietā – jau no pulksten 7.45. Lielākās līdakas noķeršanai tiks atvēlētas nepilnas septiņas stundas – sacensības ilgs līdz pulksten 15, bet pulksten 15.10 sāksies zivju svēršana.

Sacensības var piedalīties gan makšķernieku komandas (laivā divi sportisti, no kuriem vismaz viens – pilngadīgs), gan individuālie dalībnieki. Sacensību dalībniekam jāuzrāda derīga makšķerēšanas atļauja. Dalības maksa – divi lati. Jāpiebilst, ka sportisti netiks

dalīti pēc dzimuma vai vecuma: sacensības notiks individuālajā un komandu konkurencē.

Sacensību galvenais tiesnesis Juris Kaminskis skaidro, ka komandu konkurencē augstāku vietu izcīnīs tā komanda, kuras dalībnieki būs noķēruši lomu ar lielāko kopējo svaru (lomā tiek ieskaitītas visas plēsīgās zivis – līdakas, asari, zandarti, salates, sami u.c.). Gadījumā, ja vairākām komandām būs vienāds loma svars, uzvarēs komanda, kuras lomā būs lielākā zivs. Savukārt par uzvarētāju individuālajā konkurencē kļūs sacensību dalībnieks, kuram ir vislielākais noķerto zivju kopējais svars. Vienāda svara gadījumā – dalībnieks, kuram lielākā zivs. Abās grupās pirmo trīs vietu ieguvēji tiks pie balvām.

Sacensības organizē makšķerēšanas sporta klubs «Lielupes brekši». Papildu informācija – zvanot galvenajam sacensību tiesnesim J.Kaminskim pa tālruni 29196004.

Jāatgādina, ka 2012. gadā lielāko līdaku – 8,6 kilogramus – noķēra «Portum Jelgava» darbinieks Aleksandrs Kolibēlkins. Sacensībās piedalījās 50 dalībnieki.

Privātā pirmsskolas izglītības iestāde «Pīlādzītis»
uzņem 2013./2014. mācību gadam bērņus no 1,5 līdz 4 gadu vecuma bezmaksas grupās ar latviešu un krievu valodas apmācību, piecgađīgo un sešgađīgo bērņu pirmsskolas sagatavošanas grupās ar vecāku līdzfinansējumu 15 Ls/mēnesī.
Pērnavas ielā 16, Jelgavā, tālrunis 63021591, 63011290, mob.20021871, 26448426.

JMS
JELGAVAS MĀKSĻAS SKOLA
Akvareļglezniecība – interešu izglītības programma Jelgavas Mākslas skolā:
pirmdienās un trešdienās no pulksten 13.30 līdz 15.40.
Pedagoģe – Baiba Ūlande.
Tālrunis 63023768, 26674446, 63080180; www.j-m-s.lv.



■ (meln kvadrātiņš) – raidījumiem «Lattelekom» klientiem iespējama valodas izvēle.

Pirmdiena, 30. septembris

LTV1

- 6.03 «Province» (ar subtit.)
6.30 «Rīta "Panorāma"»
8.28 «Laimīgai Latvijai»
8.30 «Milas viesulis 8». Vācijas seriāls. 1692.serijs.

LTV7

- 6.05 «1000 jūdzes" Kambodžā»
6.35 «Murr-gi». Animācijas filma.
6.45 «Tieši sirdī». Vācijas seriāls. 31.serijs.

LNT

- 5.00 «Komisārs Reksis 13». Seriāls. 5.serijs.
5.50 «Tīcīgo uzvaras balss».
6.30 «Nedēļa novados. Kopsavilkums».

TV3

- 5.00 «Lēna, mana mūža mīlestība». Seriāls. 124.serijs.
5.50 «NCIS: izmeklēšanas dienests 6». 136.serijs.
6.40 «Bakugani 3». Animācijas seriāls.

- 0.40 «Lēna, mana mūža mīlestība». Seriāls. 124.serijs.
1.35 «Medikopters 2». Vācijas seriāls. 12.serijs.
2.30 «NCIS: izmeklēšanas dienests 6». 136.serijs.

Otrdiena, 1. oktobris

LTV1

- 6.02 «Province» (ar subtit.)
6.30 «Rīta "Panorāma"»
8.30 «Milas viesulis 8». Vācijas seriāls. 1693.serijs.
9.25 «Engelu iela 9. Pelnušķītes mantojums». Seriāls. 5.serijs.

LTV7

- 6.05 «1000 jūdzes" Kambodžā»
6.35 «Burvju mākslinieks». Animācijas filma.
6.45 «Tieši sirdī». Vācijas seriāls. 32.serijs.
7.35 «Reģionālā attīstība Latvijā. Agro 2013. Televeikala skatlogs».

LNT

- 5.00 «Zīniece» (ar subtit.). 51. un 52.serijs.
5.50 «Tīcīgo uzvaras balss».
6.20 «Vilfreds 2». ASV komēdijseriāls. 10.serijs.

TV3

- 5.00 «Lēna, mana mūža mīlestība». Seriāls. 125.serijs.
5.50 «NCIS: izmeklēšanas dienests 6». 137.serijs.
6.40 «Bakugani 3». Animācijas seriāls.

- 14.25 «Meklējot īsto». Vācijas seriāls. 23. un 24.serijs.
15.30 «UgunsGrēks 10». Seriāls. 670. un 671.serijs.
16.45 «Tētuka meitīņas». Seriāls. 43. un 44.serijs.

Trešdiena, 2. oktobris

LTV1

- 6.02 «Province» (ar subtit.)
6.30 «Rīta "Panorāma"»
8.30 «Milas viesulis 8». Vācijas seriāls. 1694.serijs.
9.25 «Engelu iela 9. Pelnušķītes mantojums». Seriāls. 6.serijs.

LTV7

- 6.05 «1000 jūdzes" Kambodžā»
6.35 «Rezgalbas 3». Animācijas filma.
6.45 «Tieši sirdī». Vācijas seriāls. 33.serijs.
7.35 «Rīts ar Natāliju Abolu. Televeikala skatlogs».

LNT

- 5.00 «Zīniece» (ar subtit.). 53. un 54.serijs.
5.50 «Tīcīgo uzvaras balss».
6.20 «Vilfreds 2». ASV komēdijseriāls. 11.serijs.

TV3

- 5.00 «Lēna, mana mūža mīlestība». Seriāls. 126.serijs.
5.50 «NCIS: izmeklēšanas dienests 6». 138.serijs.
6.40 «Bakugani 3». Animācijas seriāls.

Ceturtdiena, 3. oktobris

LTV1

- 6.02 «Province» (ar subtit.)
6.30 «Rīta "Panorāma"»
8.28 «Laimīgai Latvijai»
8.30 «Milas viesulis 8». Vācijas seriāls. 1695.serijs.

LTV7

- 6.05 «1000 jūdzes" Kambodžā»
6.35 «Klucānija». Animācijas filma.
6.45 «Tieši sirdī». Vācijas seriāls. 34.serijs.
7.35 «Veiksmīgs uzņēmējs. Televeikala skatlogs».

LNT

- 5.00 «Zīniece» (ar subtit.). 55. un 56.serijs.
5.50 «Tīcīgo uzvaras balss».
6.20 «Vilfreds 2». ASV komēdijseriāls. 12.serijs.

- 18.00 «Sirds melodija». Turcijas seriāls. 123.serijs.
19.00 «Runāsim atklāti!» Latvijas sarunu šovs.
20.00 «LNT ziņas».
20.30 «Sporta un laika ziņas».

TV3

- 5.00 «Lēna, mana mūža mīlestība». Seriāls. 127.serijs.
5.50 «CSI Maiami 10». ASV seriāls. 214.serijs.
6.40 «Bakugani 3». Animācijas seriāls.

Piektdiena, 4. oktobris

LTV1

- 6.02 «Province» (ar subtit.)
6.30 «Rīta "Panorāma"»
8.28 «Laimīgai Latvijai»
8.30 «Milas viesulis 8». Vācijas seriāls. 1696.serijs.

LTV7

- 6.05 «1000 jūdzes" Kambodžā»
6.35 «Avārijas brigāde. Banka».
6.45 «Tieši sirdī». Vācijas seriāls. 35.serijs.
7.35 «Reģionālā attīstība Latvijā. Agro 2013. Televeikala skatlogs».

LNT

- 5.00 «Zīniece» (ar subtit.). 57. un 58.serijs.
5.50 «Tīcīgo uzvaras balss».
6.20 «Vilfreds 2». ASV komēdijseriāls. 13.serijs.



